
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «23» ноября 2022 года № 1054/50-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 27.01.2016 
№ 357/21-16-5 «Об утверждении 
графических отображений схем 
границ территорий, прилегающих 
к объектам и организациям, 
на прилегающих территориях которых 
не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания», пунктом 61 части 2 статьи 26 Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 27.01.2016  
№ 357/21-16-5 «Об утверждении графических отображений схем границ территорий, 
прилегающих к объектам и организациям, на прилегающих территориях которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции в городском округе «Город  
Южно-Сахалинск» следующие изменения: 

1) в наименовании после слов «отображений схем» дополнить словами «и определении»; 
2) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 
«1.1. Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания в городском округе «Город Южно-Сахалинск»: 

1) Границы прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, 
находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо 
от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 
осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью 
на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 
Правительством Российской Федерации, на которых не допускается розничная продажа 



2 
 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания в городском округе «Город Южно-Сахалинск» (приложение 8); 

2) Границы прилегающих территорий к спортивным сооружениям, которые являются 
объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в городском округе «Город 
Южно-Сахалинск» (приложение 9); 

3) Границы прилегающих территорий к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, 
расположениям воинских частей, специальным технологическим комплексам, зданиям 
и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной 
техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также зданиям 
и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных 
Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 
обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания в городском округе «Город Южно-Сахалинск» 
(приложение 10); 

4) Границы прилегающих территорий к местам нахождения источников повышенной 
опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания в городском округе «Город Южно-Сахалинск», 
(приложение 11).» (приложения 1-4 к решению прилагаются); 

3) в приложении 2 строки и схемы 4, 5, 29-31, 41, 62, 64, 66, 73, 77, 115, 117-119, 128, 136, 
154, 165, 185, 191, 192, 204, 210, 215, 221, 225, 228 - 232,  234, 236 - 238, 257, 260, 299, 300, 306, 
308, 318, 333, 340, 352-355, 361, 369, 383, 392, 396, 398-400, 408, 410, 414-418, 431 исключить; 

4) в приложении 3 строки и схемы 2-30, 34, 39-40, 45, 47, 50, 53, 55-58, 61-71, 73, 75-76, 78 
исключить; 

5) в приложении 4 строки и схемы 2, 16, 19, 31 исключить; 
6) приложение 6  признать утратившим силу; 
7) приложение 7 признать утратившим силу. 
2. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок не позднее 

30 календарных дней со дня принятия настоящего решения направить его копию 
в министерство сельского хозяйства и торговли Сахалинской области. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 
Думы города Южно-Сахалинска по экономике и бюджету (Дубов С.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


